2 https://sidiec.sefin.ro.gov.br/ords/f?p=157:31::::::, acesso em 29 de janeiro de 2026. 

Veja que há um aumento substancial no volume de soja exportada, pelos Portos de 

Rondônia, entre os anos de 2020 e 2025. Mais que dobrou entre os anos de 2020 e 2025. 

Ou seja, em 2020, Rondônia exportou 1.165.189.518 (um bilhão cento e sessenta e 

cinco milhões e cento e oitenta e nove mil e quinhentos e dezoito) quilos de soja. 

Enquanto, em 2025, a exportação foi de 2.714.087.767 (dois bilhões e setecentos e 

quatorze milhões e oitenta e sete mil e setecentos e sessenta e sete) quilos de soja. 

Ora, há um aumento exponencial no volume de exportação. 

Não só isso. Nos Estado de Rondônia, entre os anos de 2020 e 2025, houve uma 

dobra, no volume de área plantada com Soja3: 

3 https://www.idaron.ro.gov.br/index.php/estatisticas-safra-de-soja/, acesso em 29 de janeiro de 2026. 

Veja que, em 2020, a área plantada era de 381.787,32 (trezentos e oitenta e um mil 

e setecentos e oitenta e sete hectares e trinta e dois centiares). Já em 2025, a área plantada 

era de 694.101,86 (seiscentos e noventa e quatro mil e cento e um hectares e oitenta e seis 

centiares). 

Ora, também há um aumento que representa pouco mais que o dobro. 

Ainda, no ano de 2020, Rondônia possuía um volume de 11.117.238 (onze milhões 

e cento e dezessete mil e duzentos e trinta e oito) bovinos em geral. No ano de 2025, 

Rondônia registrou um rebanho existente, de 17.484.663 (dezessete milhões e 

quatrocentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e três bovinos)4. 

Portanto, há um aumento exponencial, no volume de produção, no Estado de 

Rondônia, entre os anos de 2020 e 2025. 

Outrossim, é válido reforçar ainda, o aumento exponencial de exportação de carne 

bovina. 

No ano de 2021, o Estado de Rondônia teve receita de exportação de Carne Bovina, 

no valor de R$ 3.260.223.142,59 (três bilhões duzentos e sessenta milhões e duzentos e 

vinte e três mil e cento e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos). No ano de 

2025, a receita de exportação de Carne Bovina mais que dobrou. O valor total apurado 

foi de R$ 6.808.805.883,78 (seis bilhões oitocentos e oito milhões e oitocentos e cinco 

mil e oitocentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos). Ou seja, um aumento 

exponencial5.  

4 Dados Agropecuários – IDARON, acesso em 29/01/2026. 

5 Panorama de Movimentação de Produtos por NCM, acesso em 05/02/2026. 

Nesse sentido, cabe pontuar que a BR-364 hoje, representa o principal corredor de

[...]

E, por consequência, se há o aumento de produção, naturalmente que se exigirá um 

aumento de meios de transportes. 

Inclusive, foi registrado em notícia, pelo Globo Rural, ainda no mês de março de 

2025, que só o escoamento de soja, em Rondônia, estaria com uma fila para descarregar, 

de 1.100 (mil e cem) caminhões, o que equivaleria uma média de espera, para descarregar, 

de quatro a seis dias6. 

Outrossim, há que se considerar, que entre os anos de 2020 e 2025, houve um 

aumento de frota de veículos, no Estado de Rondônia, em pouco mais de 20% (vinte) por 

cento, posto que, em 2020, a frota de veículos emplacados em Rondônia, era de 1.053.458 

(um milhão e cinquenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e oito) veículos. Já no ano 

de 2025, a frota subiu para 1.267.000 (um milhão e duzentos e sessenta e sete mil)7. 

Diante dos dados expostos, constata-se, de forma objetiva, que entre os anos de 

2020 e 2025 houve aumento significativo da produção agropecuária, do volume de 

escoamento, da frota disponível e da intensidade do fluxo logístico no corredor da BR-

[...]

gravíssima, a qual compromete todo o processo de concessão da BR-364/RO – Rota 

Agro Norte. 

Pois bem! 

Consta na página da ANTT a afirmação de que a concessão da BR-364/RO Rota 

Agro Norte, foi parte integrante de estudos para concessão de trechos rodoviários que 

englobavam inicialmente 7.213 km (sete mil duzentos e treze quilômetros). 

Referidos trechos para concessão teriam sido qualificados na 9ª Reunião do 

Conselho do PPI (Programa de Parcerias de Investimentos – PPI), por meio da 

Resolução n° 52, de 08 de maio de 2019, a qual posteriormente foi convertida no Decreto